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UBERBLICK ;

e Warum machen die Verbraucherzentralen
Solarwarme-Checks?

 Was ist der ,Solarwarme-Check”?

* Ausgewahlte Ergebnisse
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WARUM MACHEN WIR DAS?

Energieberatung

Arbeitshypothese:

Ein Teil der Solarwarme-Anlagen hat erhebliche Mangel
In Planung, Ausfuhrung und Betrieb.

Ziele:

Solarwarme-Anlagen im Betrieb untersuchen und
Individuelles Optimierungspotenzial aufzeigen

Statistische Erhebung haufiger Fehler und Mangel
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WAS IST DER SOLARWARME-CHECK ;

lhre Solaranlage

P1 - Solarvorlauf P2 - Solarriicklauf

P3 - Speicheroben P4 - Speicher mitte
Kombispeichersystem Tank in Tank (mit RL-Anhebung), WWB und HK RK
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WAS IST DER SOLARWARME-CHECK

Energieberatung

5ind die Armaturen gedammt?

Mein. Auch durch ungeddmmte Armaturen (Absperrventile, Pumpen und andere Einbauten) entstehen Warmeverluste.
Ddmmen Sie diese ebenfalls mit dafir vorgesehenen DAmmschalen. Wenn fiir die Armaturen keine Dammschalen
erhéltlich sind, kbnnen Sie mit Hilfe von geeigneten Ddmmstoffen (temperaturfest) auch selbst handwerklich tatig
werden.

Ist die Dimmung te mperaturbestandig? o

|a, es besteht kein Handlungsbedarf.

Welche Pumpenart ist bei lhnen eingebaut?

Eine mehrstufige Pumpe: Es besteht Handlungsbedarf! In einem ersten Schritt sollten Sie priifen, ob lhre Solaranlage
funktioniert, wenn die Pumpe auf kleinster Stufe (,Stufe 1%) 1duft. Wenn das nicht der Fall ist, probieren Sie es mit
Stufe 2. Beim Austausch lhrer Solarkreispumpe gegen eine Hocheffizienzpumpe kéinnen Sie bis zu 80% der Kosten fiir
den Pumpenstrom sparen.
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ERGEBNISSE AUS 1.800 CHECKS -~

Zufriedenheit (vor Check-Bericht)
50%

45%
40%
35%
30%

25%
20%
15%
10% I
It
- B =
1 2 3 4 5

6

Schulnoten

W Heizungsunterstiitzung und WW Bereitung 2 WW Bereitung
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ERGEBNISSE AUS 1.800 CHECKS
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PROBLEME VOM DACH
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PROBLEME VOM DACH

Energieberatung
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UND UNTERM DACH

Energieberatung




BIS ZUM KELLER

Energieberatung
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BIS ZUM KELLER

Energieberatung




BIS ZUM KELLER

Energieberatung
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ERGEBNISSE AUS 1.800 CHECKS

Dokumentation vorhanden
70%

62,7%

60%

55,2%

50%
40%
30%
20%

10%
3,7%  3,7%

0% N

kA nicht vorhanden

vorhanden

W Heizungsunterstiitzung und WW Bereitung m WW Bereitung
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ERGEBNISSE AUS 1.800 CHECKS

Wartung
70%

64,7%

60%

50%

40%

32,8%

30%

20%

10%
2,5%

0%
ja kA nein

Bja "KkA Hnein
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LOW-BUDGET — ERFOLGSKONTROLLE (300 €)

Warmemengenzahler vorhanden
80%

70%
60%
50%
40%
30%

20%
10,1% 10,6%

KA

B Heizungsunterstitzung und WW Bereitung = WW Bereitung

10%

0%

nein
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NO-BUDGET — ERFOLGSKONTROLLE

Abschaltung Nachheizungim Sommer
80%

70,4%

70%

60,8%

60%
50%
40%
30%
20%

10%
25%  2.4%
[

kA nein

0%

B Heizungsunterstitzung und WW Bereitung B WW Bereitung
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ERGEBNISSE AUS 1.800 CHECKS

Anzahl

160

140

120

100

80

60

40

20

0

Anlagenalter/Pumpenart

1967 1972

—e—cinstufig

1977 1982

—s—geregelt

1087 1992

—eo—hocheffizient

1997 2002 2007 2012

—e—mehrstufig —e—Zahnradpumpe

2017
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EINE TYPISCHE MESSUNG
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ERGEBNISSE AUS 1.800 CHECKS -~

Fehlstromungen

m Fehlstromungen = Keine Fehlstrdmungen
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ERGEBNISSE AUS 1.800 CHECKS

Funktion der thermischen Solaranlage

= Funktion ja = Funktion nein
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FAZIT

Energieberatung

Dokumentation der Anlage muss sein
Wartungsvertrage empfehlenswert

Low-Budget: Warmemengenzahler warmstens
empfohlen

No-Budget: Sommerliche Abschaltung der Nachheizung
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KEINE VOREILIGEN SCHLUSSE

Energieberatung

Energiekennzahl / Checktyp

400

350

™~

[zw /umwi] 2213

SWC

100000

90000

80000

70000

60000

50000

40000

Linear (NTC)

SWC

NTC

® BWC
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